PREVERE CAMPIÓ, L'ALOU QUE TÉ A LA VII:LA BANYULS [DELS ASPRES]¡ A L'ESGLÉSIA DE SANT ESTEVE 

D'ELNA, L'ALOU QUE TÉ A VILALLONGA [DELS MONTS]. TOTS AQUESTS BÉNS ELS HAVIA COMPRAT AL 

BISBE GuADALL. 
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[O]. Original perdut. - [A). Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 72v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 130-131, ex A- C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 42, ex A 

a.* Histoire générale de Languedoc, vol. V, Tolosa, 1875, preuves, núm. 60, col. 165 (edició parcial), ex B. 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 134. - LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 42, pàg. 319. 

In nomine Domini. Ego Esegutus donator ad domum Sancte Eulalie sedis Elenensis sive ad do
mum Sancti Petri apostoli et ad domum Sancte Marie virginis seu ad domum Sancti Stephani pro
tomartiris, cuius baselicas fundatas esse videntur in comitatu Russilionense, in vico Elna, sive ad ip
sos canonicos ibidem Domino servientes successoresque eius ibidem Domino misericordiam 
deprecantes. 

Dono ego predicots Essegutus predicte ecclesie Sancte Eulalie sedis Elenensis sive ad ipsos ca
nonicos ibidem Domino servientes successoresque eius ibidem Domino misericordiam deprecantes, 
omnem aladern meum, quem ego habeo in villa Taxonarias et ego emi de Wadaldo episcopo, vel in
fra eius termines, tam in terris et in vineis, in molinis et in molinaribus, cultum vel incultum, in om
nia et in omnibus. Et ad domum Sancti Petri apostoli similiter dono omnia quantum quod ego me
reor habere in villa Baias, quod ego emi de iamdicto Wadaldo episcopo, sive ad Alirico1 prebitero 
ibidem Domino servientem successoresque eius ibidem Domino misericordiam deprecantes. Et ad 
domum Sancte Marie virginis similiter dono omnem aladern meum quem ego habeo in villa Bag
nules et emi de Wadaldo episcopo, sic dono ad domum Sancte Marie et ad Campione presbitero ibi
dem Domino servientem successoresque eius ibidem Domino misericordiam deprecantes. Et ad do
mum Sancti Stephani protomartiris similiter dono omnem aladern meum quod habeo in Villa longa 
vel infra eius fines et termines et emi de Wadaldo episcopo. 

In istas iamdictas villas vel infra eius fines et termines dono ego, predictus Esegutus, predictas ec
clesias superius nominatas vel ad ipsos canonicos ibidem Domino servientes successoresque eius ibi
dem Domino misericordiam deprecantes omnia et in omnibus quantum quod ego ibidem emi de 
Wadaldo episcopo in casas, in casalibus, in curtes et in curtalibus, in orris, in ortalibus, in terris et in 
vineis, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, molinis et molinaribus, omnia et in omnibus; sic 
dono ad istas predictas ecclesias vel ad ipsos canonicos ibidem Domino servientes, successoresque 
eius ibidem Domino misericordiam deprecantes pro amore Dei et propter remedium anime mee. 

Quod si ego, iamdictus Esegutus, aut ulla secularis potestas tam clericorum quam laicorum aut 
sexus feminarum qui de has ecclesias aliquid de hec omnia superius inserta abstrahere voluerit, in 
primis iram Dei omnipotentis incurrat et a collegio omnium christianorum et ad liminibus sancte 
Dei Ecclesie habeant extranei et a regno Dei sint separati; Datan et Abiron iuditium se sentiant esse 
daturi, et cum luda traditore perpetuïs ignibus concremandi; et sicut lex Gothorum decernit, ista 
omnia superius inserta componere fadat in dupla ad istas cartas superius insertas. Et inantea ista do
natio firma permaneat omnique tempore. 

F acta donatione ista sub die pridie nonis febroarii, anno V regnante Radulfo rege. 
Essegudus, qui ista donatione fecit et firmare rogavit. Hiffredus presbyter. Kampio presbiter. 

Wigila presbiter. Enego. 
Malangeicus presbiter, qui ista donatione scripsit SSS. die et anno quo supra. 

l. ad Alirico ] Adolrico a. 
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237 
14ABRIL 934 

SuNIFRED DÓNA A L'ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA [D'ELNA], MARE DE TOTES LES ESGLÉSIES DEL RossE
LLÓ l DEL CONFLENT, l AL SEU BISBE GuADALL, TOTS ELS BÉNS QUE TÉ EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, EN 
EL TERME DE LA VII,LA TANYERES [TERME DE PERPINYÀ], COMPRATS PEL SEU ONCLE ÜLIBÀ A UN ALTRE 
ÜLIBÀ, FILL DEL DIFUNT JSARN. FA LA DONACIÓ PER A REMEI DE L'ÀNIMA DEL SEU ONCLE ESMENTAT. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Canora! d'Elna, f. 75, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 132-134, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 2 5, Recueil, tom 11, núm. 4 3, ex A. 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom l, pàg. 134. - LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 43, pàg. 320. 

In nomine Domini. Ego Suniefredus donator ad domum Sancte Eulalie, martiris Christi et vir
ginis, matrem omnium ecclesiarum Russilionensium sive Confluentium, seu at Wadaldo, miseri
cordia Dei sedis Elenensis episcopo, atque successoresque eius ibidem Domino misericordiam de
precantes. Dono ego, predictus Suniefredus, predicta ecclesia Sancta Eulalia sedis Elenensis sive 
Wadaldo episcopo successoresque eius ibidem Domino misericordiam deprecantes, in comitatu 
Russilionense, infra fines et terminos de villa Texnarias, omnia quantum quod Oliba ibidem emit de 
alio Olibane, filio qui fuit Isarno condam, tam in domibus quam in curris, in orris, in terris et in mo
lindinis vel in molinaribus, omnia et in omnibus. 

Et habent affrontationes ipsas casas cum ipsas curtes: de uno latus in casa de te, iamdicto Wa
daldo episcopo, vel subiungit in casas Borrello, et de alio latus affrontant in casas Borrello, de tercio 
latus conlaterant in casales in casas de te, iamdicto Wadaldo episcopo, et de quarto vero latus simi
liter colaterant in casas de iamdicto Borrello. Et alias casas cum ipsas curtes affrontant: de uno latus 
in casales de te, iamdicto Wadaldo episcopo, et de alio latus in ipso quintanalo de Borrello, de ter
cio latus in casa Undilane et de quarto vero latus in via qui pergit ad Codingos. Et ipse molendinus 
cum suo decursu affrontat: de omnesque partes in molindino vel in terra de te, iamdicto Wadaldo 
episcopo; et ipsi duo molinares affrontant: de uno latus in molinares de iamdicto Wadaldo episcopo 
et de alio latus in molinares Borrello. Et ipsa casa cum ipsa curte et cum ipso orto affrontat: de tres 
partes in ortos Borrello, de quarto vero latus in orto de te, iamdicto Wadaldo episcopo. Et alius orto 
afrontat: de tres partes in ortos Borrello et de quarto vero latus in via publica. Et tercius ortus afron
tat: de tres partes in ortos Borrello, de quarto vero latus in orto de Tassione. Et alias casas cum ip
sas curtes et cum ipso orto affrontant: de tres partes in ortos Wadaldo episcopo, de quarto verola
tus in orto Borrello. Et alius ortus affrontat: de uno latus de iamdicto Wadaldo episcopo, de alio 
latus in orto de Tairedo, de tercio latus in orto Borrello, de quarto vero latus in via publica. Et ipse 
ortales affrontat: de tres partes in ortos vel in terra de Tairedo condam et de quarto vero latus in 
orto de te, iamdicto Wadaldo episcopo. Et ipse orto cum ipso vivario et cum ipso campo affrontat: 
de uno latus in terra Tairedo condam et de alio latus in terra de te, iamdicto Wadaldo episcopo, de 
tercio latus in terra de iamdicto Tairedo condam, et de quarto vero latus in terra Borrello et su
biungit in via qui pergit ad Verneto. Et alius campus affrontat: de duas partes in terras Borrello, de 
tercio latus in via qui pergit ad Apiano, de quarto vero latus in via qui pergit ad Pirpiniano. El alius 
campus affrontat: de duas partes in terras Borrello, de tertio latus in terra Tassione, de quarto vero 
latus in via qui pergit ad Apiano. Et alius campus affrontat: de duas partes in terras Tassione, de ter-
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cio latus in terra de te iamdicto Wuadaldo episcopo, de quarto vero latus in terra Borrello. Et alius 
campus affrontat: de tres partes in terras de Borrello, de quarto vero latus in ipsa Garriga. Et ipsa 
condamina qui est ad Rusiano affrontat: de tres [partes] in terras Borrello et subiungit in terra Wa
daldo episcopo, de quarto vero latus in via qui pergit ad Apiano. Et alius campus affrontat: de om
nesque partes in terras Borrello. Et alius campus campus affrontat: de tres partes in terras Borrello 
et subiungit in duas partes in terras de te, iamdicto Wadaldo episcopo, et de quarto vero latus in ter
ra Tassione. Et alius campus affrontat: de tres partes in terras Borrello, de quarto vero latus in terra 
Undilane. Et alius campus afrontat: de omnesque partes in terras Borrello. Et alius campus affron
tat: de uno latus in via qui pergit ad Villa longa et de alio latus in terra de iamdictus Wadaldo epi
scopo, et de tercio latus in terra Borrello et subiungit in terra Tassione, et de quarto vero latus Un
dilane. Et alius campus affrontat: de tres partes in terra Borrelo, de quarto vero latus in terra de te, 
iamdicto Wadaldo episcopo. Et alius campus affrontat: de tres partes in terras Borrello, de quarto 
vero latus in terra Tassione. Et alius campus affrontat: de tres partes in terras Borrello, de quar
to vero latus in via qui pergit ad Villa longa. Et alius campus affrontat: de tres partes in terras Bor
rello, de quarto vero latus in terra de te, iamdicto Wadaldo episcopo. Et alius campus affrontat: de 
omnesque partes in terras Borrello. 

Quantum infra istas omnes affrontationes includunt, sic dono ego, predictus Sunieffredus, pre
dicta ecclesia Sancta Eulalia sedis Elenensis sive et Wadaldo episcopo successoresque eius ibídem 
Domino misericordiam deprecantes, ista omnia superius inserta, pro amore Dei et propter remedium 
anime Olibane, avunculo meo, ut cum venerit in die iudicii Dominus retributionem ei reddat. Et ista 
omnia superius inserta cum exia et regressia earum ad domum Sancte Eulalie sedis Elenensis mane
at firmata. Et si guis ulla secularis potestas tam clericorum quam laicorum aut sexus feminarum qui 
contra ista donatione venerit pro inrumpendum, in primis iram Dei omnipotentis incurrat, et ad col
legio omnium christianorum et liminibus sancte Dei Ecclesie abeantur extranei, et ah regno Dei sint 
separati; Dathan et Abiron iuditium se sentiant esse daturi, et cum luda traditore perpetuïs ignibus 
concremandi; et sicut lex Gotorum decemit, ista omnia superius inserta in duplo componere fadat 
domum Sancte Eulalie. Et inantea ista scriptura donationis firmam habeat stabilitatem. 

Facta ista scriptura donationis sub die XVIII kalendas maii, anno V regnante Radulfo rege. 
Sig+num Suniefredus, qui ista donatione feci et testes firmare rogavi. Sig+num Ermengardus, 

que alium nomen vocant Vassonis. Senderedus. Suniegildus archipresbiter. Amaldus, alias Amalri
cus, presbiter. Suniarius presbiter. Sig+num Suniarius. Sig+num Virgilius. Sig+num Teudevigius. 
Sig+num Adalbertus. Sig+num Segofredus. Sig+num Hictor. Sig+num Bulgara. Seguinus presbiter. 
Quarinus presbiter. Sig+num Asenarius. Wisandus presbiter. Sig+num Baro. Sig+num Salomon. 
Sig+num Transemirus. 

Malangeicus presbiter, qui ista donatione scripsit subscripsit die et armo quo supra. 

238 
3 AGOST 934 

L'ABAT GuisAD 1 ELS MONJOS DEL CENOBI DE SANTA MARIA D'ARLES, FUNDAT EN EL COMTAT DE Ros
SELLÓ, AL VALLESPIR, SOBRE EL RIU T Ec, VENEN A GuADALL, BISBE D'ELNA, UN ALOU QUE TENEN EN EL 
MATEIX COMTAT, A VILA-SECA, PER VINT SOUS DE DINERS. 
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[O]. Original perdut. - [AJ. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 249v (llibre 5, carta 97), perdut. -
B. Extret del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 108, f. 99v, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, certifi
cada per Fossà: París, BN, col. Moreau, vol. 5, ff. 138-139, ex A. - D.* Còpia del segle xvm, certificada 
per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12J 25, Recueil, tom 11, núm. 44, ex A. 

a. Histoire générale de Languedoc, vol. V, Tolosa, 1875, preuves, núm. 62 (edició parcial), ex C. - b. MoNsAL
VATJE, Monasterio de Santa Maria de Arles, ap. X, pàg. 27, ex a. -c. MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom 
I, ap. XIX, pàg. 339, ex a. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 44, pàg. 320. 

En aquesta carta és esmentada per primera vegada la situació del monestir sobre el riu Tec (superalveo Tec
cho), és a dir, en l'Arles actual, on fou traslladat per l'abat Sunifred (881-891), germà gran de Guifré el Pelós i 
de Miró el Vell, mentre que el monestir primitiu havia estat funda.t en els edificis antics dels Banys d'Arles, a 
la vora del riu Montdony, afluent del Tec. Un altre interès de la carta és que ens dóna a conèixer el nombre de 
monjos del monestir en aquest moment: 24, comptant-hi l'abat, entre els quals 8 preveres, bé que hi ha algu
nes divergències entre els noms dels monjos esmentats en el text i els que subscriuen. 

In nomine Domini. Ego Wisandus abba et cuneta congregatio cenobium Sancte Marie Arulas, 
qui est fundata in comitatu Rusilionense, in Valle Asperi, super alveo Teccho, id est Eudalecus mo
nachus, Ansulfus monachus, Arias monachus, Radulfus monachus, Wimara monachus, Eldefredus 
monachus, itero Eudalecus monachus, Iohannes monachus, Serovigius monachus, Ermemirus mo
nachus, Durandus monachus, Claudius monachus, Eldegisus monachus, Balaschus monachus, Do
menicus monachus, Constantinus monachus, Donellus monachus, Witiza monachus, Teudericus 
monachus, Agila monachus, Eldericus monachus, Nantarius monachus, Adala monachus, nos simul 
in unum, vinditores sumus tibi domino Wadaldo, gratia Dei sedis Elenensis episcopo, emptore nos
tra. Per hanc scriptura vinditionis nostre, vindimus nos tibi in comitatu Rusulionense, in villa Secha 
vel in eius terminio, vindimus nos tibi aladern nostrum proprium quod nos ibidem habemus vel ere
ditare debemus, id est, casas coopertas cum curte et orto, cum exia et regressia earum, et campos 
VIIIº et vinea una. 

Et affrontat ipsas casas cum ipsa curte et cum ipso horta: de omnesque partes de te emptore. 
Et ipsa vinea affrontat: de nas partes in vineas de te emptore, de Illº latus in terra Heleda deodica
ta vel de filios suos, de IIII vero latus de terra Hilirane. Et unus campus affrontat: de uno latus in 
via qui pergit de villa Pollestros ad vico Helna, de alio latus in via qui pergit de Villa nova ad villa 
Baias, de tercio latus in terra de te emptore, de IIIIº vero latus in terra de Olchito presbitero vel he
redes suos. Et alius campus affrontat: de tres partes in terras de te emptore, de IIIIº vero latus in via 
qui pergit de Villa nova ad villa Baias. Et III115 campus affrontat: de duos latus in terras de te emp
tore, de Illº latus in terra de Sancto Vincentio, de IIIIº vero latus in stagno Baiolas. Et nuus cam
pus qui est ad Archa Mala affrontat: de duos latus in terras de te emptore, de Illº latus in terra Ama
rello, de IIIIº vero latus in terra Fortissimo presbitero. Et V'" campus affrontat: de tres partes in 
terras de te emptore, de 1111º vero latus in via qui pergit de villa Secha ad stagno Avalrino. Et vius 
campus affrontat: de duas partes in terras de te emptore, de tercio latus in via qui pergit ad stagno 
Valrino, de IIIIº vero latus in terra de Sancto Vincentio. Et Vllus campus affrontat: de tres partes 
in terras de te emptore, de IIIIº vero latus in via qui pergit ad valle Confluente. Et VInus campus 
affrontat: de tres partes in terras de te emptore et de IIIIº vero latus in via qui pergit ad valle Con
fluente. 
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Quantum in istas omnes affrontationes includunt, sic vindimus tibi ista omnia superius inserta 
ah omnem integritatem, cum exia et regressia earum et cum illorum affrontationes, et accepimus 
nos vinditores de te emptore pretium sicut inter nos et te bene convenit, in nostre definitionis, id est 
solida tos denarios X:Xti, quod tu emptor no bis dedisti, et nos vinditores de presente mani bus nostris 
recepimus; et nichilque de ipso precio aput te emptore non remansit, sed omnia nobis adimplesti, 
est manifestum.